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Úvod

Při výběru tohoto tématu mě nejvíce zaujalo spojení chráněné krajinné oblasti

a moderních technologií. V dnešní době, která se vyznačuje právě tímto technologickým

pokrokem, se lidé setkávají s čím dál větší tendencí tyto technologie využívat

i v běžném životě. Mobilní telefony, počítače, televize má v současnosti téměř každý.

Proč proto tyto technologie v rozšířené míře nevyužít i pro cestovní ruch, pro oživení

jinak celkem nudných informací? Moderní prostředky skýtají příležitost, jak i lidem,

kteří do přírody příliš nechodí nebo je nezajímá, předat důležité informace například

o důležitosti ochrany přírody, o zvířatech, rostlinách, dalších zajímavostech, které se

v oblasti vyskytují, o zajímavé historii nebo k naučení hledání bylinek v přírodě.

V první části této práce je krátký rozbor problematiky a literatury. Vysvětlím,

co znamenají moderní prostředky komunikace, jak je definovaný cestovní ruch a krátce

představím CHKO Křivoklátsko. V další části se zaměřím na formy cestovního ruchu,

které se vyskytují v chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko. Tato kapitola bude

předcházet nejdůležitější části práce a to moderním prostředkům komunikace, kde jsem

se pokusila shromáždit moderní technologie (zařízení, prostředky), které se dají využít

v cestovním ruchu. Další kapitola se zaměřuje na vybrané instituce v CHKO

Křivoklátsko a jejich komunikaci s návštěvníky nebo k návštěvníkům. Poslední stať je

věnována dotazníkovému šetření, které se zaměřovalo na druhy informací a zdrojů,

z kterých návštěvníci čerpají. Tuzemské chráněné krajinné oblasti budou podle mého

názoru do budoucna více a více atraktivní pro dovolené a výlety. Klid, krásná příroda

a čistý vzduch už v dnešní průmyslové a uspěchané době není samozřejmostí, a proto je

namístě, aby se tématika cestovního ruchu v chráněných oblastech rozšiřovala,

a to nejen mezi případné návštěvníky, kteří tyto oblasti jezdí navštěvovat. Je nutné, aby

se tyto oblasti zachovaly a lidé se k nim chovali s úctou.

Hlavní cíle:

 Zhodnocení současného stavu komunikace vybraných institucí, aktérů

s návštěvníky v CHKO Křivoklátsko

 Návrh na zlepšení současného stavu na základě získaných poznatků

ze zahraničních i českých zdrojů
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Dílčí cíle:

 Zmapování současného stavu cestovního ruchu v CHKO Křivoklátsko

 Zjištění cílů vybraných institucí, aktérů v komunikaci s návštěvníky

a zhodnocení zda jsou vzájemně v souladu či protikladu

1 Rozbor problematiky

1.1 CHKO Křivoklátsko

Problematikou chráněné krajinné oblasti (dále jen CHKO) Křivoklátsko se zabývá

mnoho autorů a publikací. Pro fyzicko-geografickou charakteristiku Křivoklátska byla

využita publikace od Ložka, Cílka a Kublíkové (2003), která popisuje krásu Středních

Čech. Dalšími autory, kteří se zabývají zejména geologií CHKO Křivoklátsko jsou

Stárková, Waldhausrová (2004).

Stručnou charakteristiku CHKO Křivoklátsko obsahují mimo jiné i publikace od autorů

Mouchy, Pechy a Štěpánka (2009) a Jedličky, Embertové (2008). Velice důležitou

součástí při zpracování byl Plán péče o chráněnou krajinnou oblast Křivoklátsko

na období 2007 – 2016. Oblasti biosférických rezervací a střetu rozvoje oblasti

s životním prostředím se zabývají ve své studii autoři Těšitel, Kušová, Matějka a kol.

(2005). Z elektronických zdrojů bylo například čerpáno ze stránek Boháč (2015) nebo

CHKO Křivoklátsko.

1.2 Stručná charakteristika CHKO Křivoklátsko

1.2.1 Obecně

Jako chráněná oblast byla vyhlášena Ministerstvem kultury ČSSR roku 1978. Území

CHKO zasahuje na území bývalých okresů Beroun, Kladno, Rakovník, Plzeň – sever

a Rokycany. Hlavním posláním CHKO je ochrana krajiny, jejího vzhledu,

charakteristických znaků, přírodních zdrojů a vytváření harmonického životního

prostředí. Křivoklátsko je od roku 1977 zařazeno do seznamu biosférických rezervací

UNESCO. Biosférická rezervace Křivoklátsko je rozdělena do tří zón podle důrazu

na ochranu a využití území. Jedná se o zónu jádrovou, nárazníkovou a přechodovou.
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Tyto rezervace jsou velice atraktivní pro návštěvníky a disponují určitou prestiží. Pro

CHKO to znamená i možnost zapojení se do různých mezinárodních projektů, získání

zajímavých kontaktů a větší šance na získání dotací. (Zdroj: TĚŠITEL, KUŠOVÁ,

MATĚJKA a kol. (2005), MOUCHA, PECHA, ŠTĚPÁNEK (2009), JEDLIČKA, J.,

EMBERTOVÁ, R. (2008), CzechTourism, 2015, Ministerstvo zahraničních věcí České republiky,

2013)

CHKO Křivoklátsko je součástí NATURA 2000. Soustava Natura se skládá z Ptačí

oblasti a z Evropsky významných lokalit EVL. Ptačí oblast Křivoklátsko byla navržena

Evropskou komisí v roce 1979 (Ministerstvo životního prostředí). V roce 2010 byl

vytvořen Lesnický park Křivoklátsko z důvodu ochrany a zachování křivoklátských

lesů a tradic lesnictví s ním spojených. Tento park se nachází na území LS Křivoklát,

LS Nižbor a Lesní a rybniční správou Colloredo – Mansfeld s rozlohou málo pod

17 000 ha (Lesy ČR, 2015).

Křivoklátskem protéká řeka Berounka, díky níž se vytvořila hluboká údolí a tím i tak

specifické a zároveň charakteristické podmínky pro vegetaci a živočichy. V dřívějších

dobách bylo Křivoklátsko pro své hluboké a hustě zalesněné lesy velmi oblíbeným

lovištěm českých panovníků. Z tohoto důvodu nebylo Křivoklátsko tolik zasaženo

rozvojem intenzivního zemědělství. Účelové využívání krajiny bylo nejlepší ochranou

křivoklátské přírody. Tato oblast byla po generace řídce osídlena a převládal zde lov

nad zemědělstvím. Proto nedošlo k odlesňování a proto zde byly zachovány podmínky

pro rozmanité lesní ekosystémy. (Zdroj: JEDLIČKA, EMBERTOVÁ 2008, STÁRKOVÁ,

WALHAUSROVÁ, 2004, MOUCHA, PECHA, ŠTĚPÁNEK, 2009).

Na území Křivoklátska převládají horniny pocházející ze starohor a prvohor.

Geologická stavba území, jeho reliéf a složení hornin výrazně ovlivňuje rozmanitost

a výskyt mnoha druhů rostlin a živočichů. Reliéf má nejvýraznější vliv na místní

klimatické podmínky. (STÁRKOVÁ, WALHAUSROVÁ, 2004). V prvohorách, v období

středního kambria (před 510 mil. let), se nacházel v okolí Skryjí a Týřovic mělký

mořský záliv, kde se usazovaly pískovce, prachovce, částečně slepence a břidlice, které

pohltily tehdejší zbytky fauny. Takto vzniklo známé paleontologické naleziště trilobitů,

ramenonožců, ostnokožců a dalších živočichů v okolí Skryjí a Týřovic. (Správa CHKO

Křivoklátsko, online, 2015, STÁRKOVÁ, WALDHAUSROVÁ, 2004). Oblast Křivoklátska

je proto světově známá jako paleontologické naleziště zkamenělin. První literární
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zmínky o sběru zkamenělin pocházejí z roku 1832. O celosvětovou proslulost skryjsko

– týřovického naleziště se zasloužil francouzský badatel Joachim Barrande. Ten se

v této oblasti pohyboval v první třetině 19. století kvůli projektování a vyměřování

koněspřežné dráhy, která měla dopravovat uhlí z Radnic do Furstenberských železáren

u Buštěhradu. Zdejší zkameněliny ho však natolik uchvátily, že se zde nakonec věnoval

jejich sběru a výzkumu, na jehož základě v roce 1852 uveřejnil své dílo Systeme

silurien du centre de la Boheme, které se věnuje trilobitům a patří k nejobsáhlejším

dílům týkajících se českých trilobitů dodnes. Ve své práci popsal trilobity, ostnokožce,

hyolity a ramenonožce (Správa CHKO Křivoklátsko, 2015, JEDLIČKA, J., EMBERTOVÁ, R.,

2008).

1.2.2 Zajímavosti chráněné krajinné oblasti


[…]


Zdroj: IS-Křivoklát, 2015

Příloha 8 Webová stránka Správy CHKO Křivoklátsko

Zdroj: Správa CHKO Křivoklátsko

Příloha 9 Webová stránka Lesní správy Křivoklát

Zdroj: Lesní správa Křivoklát, 2015

Příloha 10 Webová stránka hradu Křivoklát

Zdroj: Hrad Křivoklát, Národní kulturní památka, 2015

Příloha 11 Webová stránka Propolis, o.s.

Zdroj: Propolis občanské sdružení, 2015

Příloha 12 Vzor dotazníku

Návštěvnost a informovanost návštěvníků CHKO Křivoklátsko

Jsem studentkou Západočeské univerzity Plzeň a budu Vám moc vděčná za vyplnění

anonymního dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro moji bakalářskou práci.

Zjištěné informace nebudou využity pro jiné účely. Tento dotazník je určen především

pro lidi, kteří navštívili či navštíví v blízké době CHKO Křivoklátsko. Děkuji za

spolupráci.

1. Jste Žena

Muž

2. Věková skupina 15 - 25

15 – 45 26 - 35

45 – 63 36 - 45

63 a více 46 - 55

56 - a více

3. Jakým způsobem jste se dopravili do této lokality?

a) autem

b) autobusem

c) vlakem

d) na kole

e) pěšky

f) jinak

4. Za jakým účelem jste navštívili zdejší oblast?

a) příroda, turistika

b) historické památky

c) muzea

d) festivaly

c) sportovní aktivity

f) geocaching

g) škola

Jiné (prosím

doplňte)………………………………………………………………………..

5. Na základě Vaší spokojenosti s dopravní obslužností v lokalitě, jakou známku by jste udělili?

1

2

3

Velmi dobrá dobrá velmi špatná

6. Navštívili jste v minulosti nějakou ze zdejších naučných stezek?

Ano

Ne

7. Pokud ano, jaká stezka vás nejvíce zaujala?

……………………………………………………….………………………….

8. Jste spokojeni se značením zdejších tras?

Ano

Nevím

Ne

9. Zajímají Vás informace uvedené na panelech u naučných stezek?

Ano

Ne

10. Uvítali by jste jiný model získávání informací než klasické panely?

Ne

Ano

a) QR kódy

b) tištěné průvodce

c) průvodcování

d) Questing (forma zábavné hry, papírově, veršované s tajenkou)

e) jiné

11. Navštívili jste, či znáte naučné stezky s QR kódem?

Ano

Ne

12. Navštívili jste v Křivoklátě quest stezku?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, že tu nějaká je

13. Plánujete navštívit nějakou ze zdejších kulturních akcí, festivalů?

Ano

Ne

14. Pokud ano, jak jste se o těchto akcích dozvěděli?

a) televize

b) rádio

c) internet

d) noviny

e) od přátel, blízkých…

f) jiné…

15. Plánujete navštívit nějakou z přírodních památek Křivoklátska?

Ano

Ne

16. Z jakého zdroje jste se dozvěděl(a) o zvláštnostech, zajímavostech Křivoklátska?

a) televize

b) rádio

c) internet

d) noviny

e) od přátel, blízkých…

f) jiné…

17. Plánujete cestovat do více oblastí Křivoklátska?

Ano

Ne

18. Víte o tom, že se plánuje zřídit v centrální části Křivoklátsko Národní park?

Ano

Ne

Děkuji za Váš čas 

Abstrakt

PROCHÁZKOVÁ, Simona. Moderní prostředky komunikace s návštěvníky v CHKO

Křivoklátsko. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 84 s., 2015

Klíčová slova: CHKO Křivoklátsko, moderní, prostředky, komunikace, technologie,

cestovní ruch, QR kódy, BeeTagg kódy, questing, augmented reality, audiostezky

Bakalářská práce se zabývá problematikou využití moderních prostředků komunikace

s návštěvníky v CHKO Křivoklátsko s přihlédnutím na spojení moderních technologií

s cestovním ruchem. Je provedena charakteristika vybraných institucí CHKO

Křivoklátsko a vyhodnocen současný stav využívání technologií. Z provedeného

minivýzkumu jsou prezentovány v přehledné formě získané výstupy, které shrnují

použité prostředky komunikace. Můj výběr tohoto tématu pramení z osobní náklonnosti

k tomuto regionu a zajímavého spojení moderních technologií s cestovním ruchem

v chráněné krajinné oblasti. Výstupy z této práce mohou být využity v budoucnu, a to

v případě, že by došlo k vyhlášení části CHKO Křivoklátsko Národním parkem.

Turistický ruch za použití komunikačních technologií může výrazně přispět k rozvoji

oblasti.

Abstract

PROCHÁZKOVÁ, Simona. Modern communication tools with PLA Křivoklátsko

visitou. Bachelor’s work. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

number of pages 84, 2015

Key words: Conversation area Křivoklátsko, modern, means, communication,

technology, tourist industry, QR codes, BeeTagg codes, questing, augmented reality,

audiotracks

The bachelor’s work deals with issues of application of modern communication means

with visitors to the conservation area Křivoklátsko taking into consideration connection

of modern technologies and tourist industry. Characteristics of selected institutions of

conservation area Křivoklátsko is accomplished, and the current state of using

technologies is assessed. Gained outputs coming from the accomplished mini-research,

which include used means of communication, are presented in a clear form. My

selection of this topic results from the personal favour to this region and the interesting

connection of modern technologies with the tourism in the conservation area. The

results of this work can be used in the future, namely in case a part of conservation area

Křivoklátsko is declared to be a National park. Tourist industry with the application of

communication technologies can markedly contribute to the development of the region.