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Simona Procházková

Ekonomická a regionální geografie

Moderní prostředky komunikace s návštěvníky CHKO
Křivoklátsko

Mgr. Monika Čechurová, Ph.D.

KGE

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovánípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (notmy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i práci kl asiťrkovat klasifi kačním stupněm : l

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

A+L+J+K) Některé z cílů jsou formulovány málo konkrétně nebo jejich plnění není v souladu s
formulacemi. Dílčí cíl 1 - zmapování současného stalu CR v CHKO Křivoklátsko je široký, bez jasně
definovaných výstupů. Dílčí ci|2 je konkretizován aplněn v kapitole 5, autorka zde porovnává
webové stránky osmi institucí. Jednoznačnou odpověď naotázkuv cíli kladenou, zda jsouzáměry
institucí vzájemně v souladu ěi protikladu, jsem však do konce práce nenašla (obsáhlé tab. 5-7 jen
kostatuj í stav, chybí syntéza poznatků a naplnění cíle j de do ztracena. . .). Lze konstatovat' Že
stanovené dílčí cíle mají spíše rozměr cílů hlavních. K plnění hlavního cíle 1 (zhodnocení současného
stavu komunikace) autorka přistupuje zodpovědněji, ale v textu se vŠak objer,ují i prostředky
komunikace, které se na území CHKO nevyskytují. Je to spíše přehled moŽností komunikace' u
některých podkapitol zaměŤený na CHKo. opět chybí syntetizující textová část. Souhm poznatků
přináší ažtab. č. 8 o 18 stránek později' Dotazníkové šetření v závěrupráce sice dokresluje současný
stav problematiky, ale je otázka kvality jeho přínosu (viz otázka2).Hlavní ci| č,.2 nestál autorce ani za
samostatnou kapitolu, své nézory a doporučení autorka zač|en1|a pouze do závěrupráce.
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FAKULTA EKONOMICKÁ
KGB

B) Metody pÍáce a cíle nejsou v Souladu (viz výše).
C) Rozbor literatury a zdrojů Samostatně chybí, informace jsou částečně včleněny do kap. 1.
D) Některé kapitoly jsou mají jen jednu či dvě věty (3.8 nebo 3.3.3)
E+F) Vyskýují se překlepy a chyby v čárkách v souvětích. Některé mapové výstupy jsou na hranici
čitelnosti (příloha 2). U přílohy 1 by bylo dobré vyznačit polohu zájmového regionu. U grafu na str. 69
a dále chybí hodnoty procent' obr. č. 3 má překryt intervalů. Tabulky V Seznamu (str. 85) neodpovídají
uvedeným stranám.
H) Autorka cituje důsledně, ale v textu používámin. tři rťlzné způsoby citací.
M) Přínos vidím jen v souhrnu nových metod komunikace, založených na moderních technologiích.
velmi rozpaěitý dojem mám z kapitoly 3. Doprovodná mapová a obrazová dokumentace je v nizké
kvalitě. Přínosem by byla soubomá mapapěších tras, cyklotras či naučných stezek pro zájmový region
nebo alespoň pro jeho nejvíce navštěvovanou část. Podkapitoly 3.I až 3.9 jsou pro mě nelogicky
členěny, některé zahmují detailní jmenování destinací, jiné jsou zcela obecné,bezvazby na region.
Kapitoly staví vedle sebe různé druhy CR nebo se prolínají (např. seniorská turistika a pěší turistika).
N+o) Z práce je zÍejmé, Že autorka má v oblibě zkoumaný region a řadu míst zná. Také je zŤQmé
zaujetinovými technologiemi. Škoda' Že se jí nepodařilo uchopit lépe dané témaaprezentovat výstupy
v ucelenější a přehlednější podobě.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:]

1) Kam byste ve Vašem členění druhů CR zařadila cestování spojené s poznáváním unikátů
biosférického chrakteru, cestování za geologickými specifiky regionu či vodácký CR? Fenomén
vodáctví je v letních měsících silně zasoupen a tvoří i nemalý příjem pro poskytovatele sluŽeb
v regionu. Nic z toho by nemělo být v ''mapování'' CR v kapitole 3 opomenuto.
2) Jak byl proveden výběr respondentů? Jsou výsledky relevantní, kdyŽ jsou účastníky převážně lidé
mladšího věku a ve věku 55+ je pouhých 80Á respondentů? !*-*. '-.,)

V Plzni, dne25.5.2015

Metodické poznámky:
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliflrkační stupeň.
. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
' otázky a připomínky k bliŽšímu lysvět|ení při obhajobě - dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekÍetariát KGE
v tetmínu stanoveném vedoucím KGE'
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).
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